

در خبرها نیامده بود که چرا هواپیمای باری "هما" معمولاً در زمان پرکاری به مرخصی می‌رود، مثلاً سال گذشته در ابتدای فصل صدور خربزه، انار و لیمو شیرین هواپیمای باری هما ۲ ماه مرخصی استعلاجی (چک کردن) گرفت و مرخصی ۳ ماه طول کشید. ایضا "همان هواپیمای چک شده اورهال شده ۲۰۰۰ روز مانده به ژانویه که بازار خرید در اروپا گرم است احتمالاً" داغ کرده بود که رفت درآشپانه امسال هم مدیران همان هواپیما اعلام کردند کرایه حمل هر کیلو بار به اروپا حدوداً "۱۵۰ زیال باید گران شود. اما در خبرها نیامده بود که ترفند جدید هواپیمایی چیست؟ شاید هم همیشه این قضایا اتفاقی باشد.

در خبرها نیامده بود که :
هواپیمایی از سال گذشته که بخشی از کرایه حمل میوه و تره بار را به ارز محاسبه کرد و دستور داد آن بخش به ارز آزاد به خزانه بانک مرکزی واریز شود، قرار بود بخشی از کرایه را ریال و بخشی را دلار (مثلاً "۷۵ درصد ریال ۲۵ درصد دلار) بگیرد اما چون هم دلار گرفتن با مزه بود و هم ریال گرفتن، آقای هواپیمایی ۲۵ درصد کرایه را به دلار می‌گیرد و مجدداً "۱۰۰ درصد کرایه را به ریال.

همینطور در خبرها نیامده بود که هواپیمایی به این دلیل که امسال یادش آمده است که قطعات و لوازم را با ارز (دلار) خریداری می‌کند (البته غیر از قطعاتی که در داخل ساخته، خریداری و نصب می‌شود) و ضمناً دلار گرفتن هم پر بدک نبوده، امسال اعلام کرده بود اولاً" به جای ۸ درصد کرایه حمل میوه به اروپا ۱۵ درصد و به جای ۱۵ درصد به دوبی، ۲۵ درصد و به جای ۲۵ درصد خدا می‌داند چند درصد دلار می‌گیرد و صد البته ۱۰۰ درصد هم ریال و اگر بتواند ... درصد، فعلاً" که دوندگی صادرکنندگان و بروبیای آنها بر اعلامیه هواپیمایی چربیده است و همان ۸ درصد و ۱۵ درصد ارز می‌دهند، ولی در خبرها نیامده بود که کی ورق بر می‌گردد و احتمالاً" بابت کنسل شدن پروازها، هم میوه صادرکننده را به رودخانه می‌ریزند و هم ۱۵ درصد، ۲۵ درصد، ۱۰۰ درصد، ... درصد، ... درصد می‌گیرند.

رقم کود، سم، ماشین آلات کشاورزی، امور ترویجی، ایجاد صنایع بسته‌بندی تبدیلی و فراوری، سردخانه، سیستم حمل و نقل مناسب، امکانات صدور - بازاریابی و ... تمامی اینها را می‌توان در بخش باغبانی خلاصه کرد، و احساس امنیت تولید و رضایت برای استمرار کار را به تولیدکننده داد.

خرما اگر یک محصول استراتژیک نباشد ولی در صادرات رقیب همچون عراق را در مقابل دارد سبب درختی ایران با تولید چند صد هزار تن در سال و امکان صدور تا ۱۰۰ هزار تن در سال (در حال حاضر کمتر از ۵۰ هزار تن در سال صادر می‌شود) رقبایی مانند آمریکا - فرانسه - شیلی - لبنان را در مقابل دارد.

به همین شکل، پسته، لیمو شیرین و ... سایر محصولات باغبانی مسایل و مشکلات مربوط به خود را دارد. مجله گزارش امیدوار است که معاونت تازه تاسیس باغبانی، با قدرت و اختیارات مناسب و با بودجه‌ای درخور توجه و البته به کارگیری نیروهای کارشناس و فن‌گرایان مسلمان بتواند ضمن سامان دادن به امور باغبانی کشور تولید را به حد مطلوبی رسانده، از خرابی و ضایعات محصولات در زمان داشت برداشت و حتی در آنها را و سردخانه‌ها جلوگیری نماید. و با کوشش برای ارائه تسهیلات مناسب جهت بسته‌بندی و حمل و نقل بتواند بازارهای جدیدی را برای صدور محصولات کشاورزی ایران به دست آورد.

آنصورت دفتر این مدیران بهتر است در خارج باشد.

در خبرها نیامده بود که : ما در اینجا منتظر می‌مانیم تا یک نمایشگاه بین‌التهرانی تشکیل شود تا ما برای خرید سن، تن ماهی قباد، و کیسه‌های نایلونی فرد اعلا بلیط بخریم، اما خارجی‌ها انگار نه انگار که باید در نمایشگاه به دنبال کاتالوگ، کیسه نایلونی، رب گوجه‌فرنگی و تن ماهی بگردند، اصلاً" بی‌کار و بی‌عار به دنبال نمایشگاه‌های دیگر نه، توجه کنید.

• نمایشگاه خانه ایده‌آل

آلمان فدرال - برلین - ۱۷ نوامبر

• نمایشگاه ساک و کیف دستی

هنگ کنگ

• نمایشگاه تفریح و فراغت

ایتالیا - یادوا

• نمایشگاه شکار، کوهنوردی، ماهیگیری

آقای دکتر علیرضا طلائی استاد دانشگاه و مدیرعامل اسبق بانک کشاورزی در شهریورماه سال جاری و طی حکمی از سوی دکتر کلانتری وزیر کشاورزی به سمت معاونت امور باغبانی وزارت کشاورزی منصوب شد.

اصولاً " ایجاد دو معاونت جدید (معاونت آموزش و ترویج در سال گذشته و معاونت امور باغبانی در سال جاری) نشان داد که این دو بخش از اولویت خاصی برخوردارند و گرچه عملکرد ناموفق و ضعف مدیریت معاونت امور اجرایی سابق موجبات کندی در امر باغبانی را فراهم کرده بود اما تدابیر جدید وزیر کشاورزی به خصوص پس از جدا شدن بخش‌هایی از وزارت کشاورزی نشان می‌دهد که چنانچه برنامه‌ریزی بر اصول کارشناسی و عمل با علم استوار باشد، مسلماً " نیروها، تخصص انرژی و هزینه به‌کار گرفته شده، هدر نخواهد رفت. در یک کلام چندین و چند میلیون هکتار از اراضی کشور تحت پوشش باغات قرار گرفته و باغات این سرزمین علاوه بر اینکه میوه، خشکبار و تا حدودی سوخت مورد نیاز تامین سلامت و محیط زیست را تامین می‌کنند بخش عمده‌ای از صادرات غیر نفتی و ارزی کشور را تضمین می‌کنند.

عمده محصولات صادراتی کشور عبارتند از: پسته - خرما - سیب درختی - کشمش - خشکبار - انگور و ... این سطح وسیع و عظیم از تولید و اشتغال در کشور تاکنون هیچگونه متولی و مجری مستقیم نداشته است. محاسبه

در خبرها نیامده بود

که :
اول مرغ بوده بعداً " تخم مرغ. یعنی اول بورس بوده بعداً " بانک جهانی تاسیس شده یا اول بانک جهانی بوده بعداً " تمایل پیدا کرده که بورس بیاید ما که نمی‌دانیم، در خبرها هم نیامده بود که بختل اول بانک جهانی بوده و بعد تمایل پیدا کرده که اول بورس بیاید، بعد اعتبار در خبرها نیامده بود که :

اگر بعضی از مدیران روابط بین‌الملل به دلیل مشکلات عدیده تهیه پاسپورت، ویزا - تکمیل فرم ارز ماموریتی و ... و باین دلیل که نمی‌خواهند مشکلات بر دوش دیگران سنگینی کند، خودشان تمامی این زحمات را متحمل می‌شوند و البته زحمت سفر را هم ... چه عرض کنم. در

